Муниципальное образование

Советский район

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА СОВЕТСКОГО РАЙОНА
628242, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

                       телефон (факс): (34675) 3-70-10

г. Советский, ул. 50 лет Пионерии, 10                                                                        e-mail: ksp.sov@mail.ru

	«
	04
	»
	апреля
	2014 г.
	№
	19

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Об утверждении Стандарта
Контрольно-счетной палаты Советского
района «Контроль в сфере закупок»
В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Федеральным законом Российской Федерации от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной палате Советского района, утвержденным решением Думы Советского района от 27.09.2011 № 50, Регламентом Контрольно-счетной палаты Советского района, утвержденным решением Думы Советского района от 31.10.2011 № 71 и с учетом Общих требований к стандартам внешнего государственного и муниципального финансового контроля, утвержденных Коллегией Счетной палаты Российской Федерации (протокол от 12.05.2012 № 21К (854):

1. Утвердить Стандарт Контрольно-счетной палаты Советского района «Контроль в сфере закупок» (приложение).
2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.
3. Контроль исполнения настоящего распоряжения оставляю за собой.

Председатель Контрольно-счетной

палаты Советского района

А.П. Загоровский
Приложение к распоряжению председателя Контрольно-счетной палаты Советского района от 04.04.2014 № 196
Стандарт «Контроль в сфере закупок»

1.Общие положения

1.1. Стандарт контроля в сфере закупок «Контроль в сфере закупок» (далее – Стандарт) разработан в соответствии с требованиями:

– Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс);

– Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ);
– Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ);
– Положения о Контрольно-счетной палате Советского района, утвержденного решением Думы Советского района от 27.09.2011 № 50 (далее – Положение о КСП);

– Регламента Контрольно-счетной палаты Советского района, утвержденного решением Думы Советского района от 31.10.2011 № 71 (далее – Регламент КСП).

Стандарт разработан на основе Общих требований к стандартам внешнего государственного и муниципального финансового контроля (утв. Коллегией Счетной палаты Российской Федерации протокол от 12 мая 2012 г. N 21К (854))

1.2. Стандарт разработан для использования должностными лицами и сотрудниками Контрольно-счетной палаты Советского района (далее – КСП) при проведении контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг в рамках реализации положений статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ (далее – контроль в сфере закупок).

1.3. Целью Стандарта является установление общих правил и процедур проведения мероприятий по контролю в сфере закупок должностными лицами Контрольно-Счетной палаты Советского района (далее – КСП).

Задачами Стандарта являются:

– установление требований, к организации, подготовке, проведению и оформлению результатов контроля в сфере закупок;

– установление основных этапов и процедур проведения контроля в сфере закупок.

Объектом стандартизации является контроль в сфере закупок, проводимый должностными лицами КСП в пределах своих полномочий.
1.4. Применение стандарта должностными лицами КСП при проведении контроля в сфере закупок обеспечивается с соблюдением основных принципов внешнего финансового контроля: законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.
1.5. Информация о проведении плановых и внеплановых проверок, об их результатах и выданных предписаниях размещается в единой информационной системе и (или) реестре жалоб, плановых и внеплановых проверок, принятых по ним решений и выданных предписаний.

1.6. Решение вопросов, возникающих в ходе проведения контроля в сфере закупок и не урегулированных настоящим Стандартом, осуществляется в соответствии с распоряжениями председателя КСП.
1.7. Сведения, полученные при осуществлении контроля, составляющие государственную тайну, и иная информация, доступ к которой ограничен в соответствии с федеральными законами, не подлежат разглашению, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами.

2. Общая характеристика контроля в сфере закупок
2.1. Контроль в сфере закупок представляет собой организационную форму контрольных мероприятий, предусмотренных пунктом 3 части 3 статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ.

Контроль в сфере закупок осуществляется путем проведения плановых и внеплановых проверок в отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных учреждений при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд, в отношении специализированных организаций, выполняющих отдельные полномочия в рамках осуществления закупок для обеспечения муниципальных нужд.

2.2. Цель контроля в сфере закупок – установление законности составления и исполнения бюджета Советского района в отношении расходов, связанных с осуществлением закупок, достоверности учета таких расходов и отчетности в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ, Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации.
2.3. Проверки осуществляются в целях совершения контрольных действий по документальному и фактическому изучению законности отдельных финансовых и хозяйственных операций в сфере закупок.
Проверки подразделяются на камеральные и выездные. Камеральные и выездные проверки могут быть в том числе встречные.

Под камеральными проверками в целях настоящего Стандарта понимаются проверки, проводимые по месту нахождения КСП на основании контрактов и иных документов, представленных по запросу КСП, а также общедоступной информации, имеющейся в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Под выездными проверками в целях настоящего Стандарта понимаются проверки, проводимые по месту нахождения объекта контроля, в ходе которых в том числе определяется фактическое соответствие совершенных операций данным бюджетной (бухгалтерской) отчетности и первичных документов.

Под встречными проверками в целях настоящего Стандарта понимаются проверки, проводимые в рамках выездных и (или) камеральных проверок на иных объектах в целях установления и (или) подтверждения фактов, связанных с деятельностью объекта контроля.

Результаты проверок оформляются актом.

3. Предмет и объекты контроля в сфере закупок
3.1. Предметом контроля в сфере закупок являются:

1) бюджет Советского района;

2) проекты бюджетов Советского района;

3) годовой отчет об исполнении бюджета Советского района;

4) имущество, находящиеся в муниципальной собственности Советского района;

5) проекты муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств Советского района, а также муниципальных программ;

6) бюджетный процесс в Советском районе;

7) документы планирования закупок товаров, работ, услуг;

8) документы, регламентирующие определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

9) контракты, предметом которых являются поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг (в том числе приобретение или аренда имущества), заключенные от имени муниципального образования Советский район, а также муниципальных учреждений;

10) документы по исполнению контрактов;

11) заявки, протоколы, составленные по результатам закупок товаров, работ, услуг;

12) реестры закупок (контрактов);

13) информация, указанная в части 3 статьи 4 Федерального закона № 44-ФЗ, размещённая в единой информационной системе в сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

14) иные вопросы в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами ХМАО - Югры, Уставом и муниципальными правовыми актами Советского района, относящиеся к полномочиям КСП.

3.2. Объектами контроля в сфере закупок являются:

1) органы местного самоуправления Советского района, муниципальные казенные учреждения, действующие от имени Советского района, уполномоченные принимать бюджетные обязательства от имени муниципального образования и осуществляющие закупки;

2) муниципальные бюджетные и автономные учреждения, муниципальные унитарные предприятия и иные юридические лица, определённые в статье 15 Федерального закона № 44-ФЗ, осуществляющие закупки, в том числе с учётом положений статьи 266.1. Бюджетного кодекса.

3.3. Контроль в сфере закупок в отношении муниципальных образований, входящих в состав Советского района, осуществляется на основании статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ и раздела 4 Положения о КСП.
4. Требования, к организации, подготовке, проведению и оформлению результатов контроля в сфере закупок
4.1. Организация контроля в сфере закупок проводится в соответствии с планом деятельности КСП, а также на основании распоряжения председателя КСП о проведении контрольного мероприятия. Планирование деятельности КСП осуществляется в соответствии со статьей 12 Федерального закона № 6-ФЗ и со стандартом организации деятельности Контрольно-счетной палаты Советского района «Порядок планирования деятельности Контрольно-счетной палаты Советского района», утвержденным распоряжением председателя КСП от 31.12.2013 № 39.

4.2. На основании плана деятельности и (или) распоряжения председателя КСП о проведении контроля закупок должностное лицо КСП, ответственное за проведение контроля, самостоятельно принимает решение о виде проводимой проверки: выездная или камеральная.

4.3. При проведении проверок в целях контроля закупок в части организации и сроков контрольного мероприятия необходимо руководствоваться соответствующими положениями стандарта внутреннего муниципального финансового контроля (СВМФК) «Порядок проведения контрольного мероприятия».

4.4. Проверки должны проводиться не чаще, чем в сроки, установленные частями 13 и 14 статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ.

При принятии решения о проведении внеплановой проверки необходимо руководствоваться основаниями, указанными в части 15 статьи 99 Федерального закона № 44-ФЗ.
4.5. В контроле в сфере закупок не имеют права принимать участие должностные лица КСП, состоящие в близком родстве или свойстве (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с руководством объекта контроля (они обязаны заявить о наличии таких связей). Запрещается привлекать к участию в контроле должностных лиц КСП, которые в исследуемом периоде были штатными сотрудниками одного из объектов контроля.

В случае если в ходе контроля в сфере закупок планируется использование сведений, составляющих государственную и иную охраняемую законом тайну, в данном мероприятии должны принимать участие должностные лица, имеющие оформленный в установленном порядке допуск к таким сведениям.

4.6. Должностные лица КСП обязаны соблюдать конфиденциальность в отношении информации, полученной в ходе подготовки к проведению и проведения контроля, до подписания заключения (акта) о результатах контроля в сфере закупок, а также в отношении ставших известными в ходе контроля сведений, составляющих государственную и иную охраняемую законом тайну.

4.7. Результаты контроля оформляются соответствующим актом проверки, в котором подробно отражаются выявленные нарушения требований Федерального закона № 44-ФЗ.

При выявлении в результате проведения плановых и внеплановых проверок, а также в результате рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации или комиссии по осуществлению закупок нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок КСП вправе:

4.7.1. выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении таких нарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе об аннулировании определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).
Предписание должно содержать указание на конкретные действия, которые должно совершить лицо, получившее такое предписание, для устранения указанного нарушения. Контракт не может быть заключен до даты исполнения такого предписания.
Образец оформления предписания КСП по результатам контроля в сфере закупок приведен в приложении № 1.

В течение трех рабочих дней с даты выдачи предписания должностное лицо КСП, осуществляющее функции контроля в сфере закупок, обязано разместить это предписание в единой информационной системе.

В случае поступления информации о неисполнении выданного предписания КСП вправе применить к не исполнившему такого предписания лицу меры ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.7.2. в кратчайшие сроки передать материалы проверки для привлечения к административной ответственности в Службу контроля ХМАО – Югры, Управление Федеральной антимонопольной службы по ХМАО – Югре или органы прокуратуры.
Выбор органа власти зависит от характера правонарушения или наличия признаков ограничения конкуренции.

4.8. При выявлении в результате проведения органами контроля в сфере закупок плановых и внеплановых проверок факта совершения действия (бездействия), содержащего признаки состава преступления, указанные органы контроля обязаны передать в правоохранительные органы информацию о таком факте и (или) документы, подтверждающие такой факт, в течение трех рабочих дней с даты выявления такого факта.

5. Согласование заключения контрактов при осуществлении закупок
5.1. Должностные лица КСП в соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 93 Федерального закона 44-ФЗ осуществляют согласование заключения контракта с единственным поставщиком в случае признания несостоявшимися открытого конкурса, конкурса с ограниченным участием, двухэтапного конкурса, повторного конкурса, электронного аукциона, запроса котировок, запроса предложений.
При этом срок согласования не должен быть более чем десять рабочих дней с даты поступления указанного обращения.
5.2. Порядок согласования заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) устанавливается федеральным органом исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок.
5.3. Согласование осуществляется в письменной форме в виде письма, в котором заказчик уведомляется о согласовании заключения контракта, либо отказе в согласовании возможности заключения контракта с указанием причин отказа.

Приложение № 1

к Стандарту

	Оформляется на бланке Контрольно-счетной палаты Советского района

	Руководителю органа местного самоуправления,

проверяемой организации

инициалы, фамилия должностного лица

ПРЕДПИСАНИЕ

В соответствии с пунктом ___ Плана деятельности Контрольно-счетной палаты Советского района на 201__ год, на основании распоряжения председателя КСП от ___ № __

в ______________________________________________________________________________

(наименование объекта контрольного мероприятия)

проведена плановая (внеплановая) проверка деятельности в сфере закупок товаров, работ, услуг за период с 01.01.2014 по 05.09.2014, по результатам которой выявлены следующие нарушения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок:

_____________________________________________________________________________

(приводится перечень конкретных фактов выявленных нарушений, неправомерных действий (бездействий)

должностных лиц со ссылками на соответствующие нормативные правовые акты, положения которых нарушены)

С учетом изложенного и на основании статей 13 и 16 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 99 Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», раздела 10 Положения о Контрольно-счетной палате Советского района, утвержденного решением Думы Советского района от 27.09.2011 № 50,

(наименование  объекта контрольного мероприятия)

предписывается незамедлительно:

__________________________________________________________________________________________________________

(указываются конкретные действия, которые должно совершить лицо,

получившее предписание, для устранения указанных нарушений)

О выполнении настоящего предписания и принятых мерах необходимо проинформировать Контрольно-счетную палату Советского района не позднее ________.

Председатель                      ____________________                   ________________________

                                                                                         (подпись)                                                                     (инициалы, фамилия)